
 
 

 

     Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

Centro de Tecnologia e Ciências 

Faculdade de Engenharia 

 

 

 

 

 

Erickson Alexandre Marques Aguiar Borges 

 

 

 

 

Dimensionamento e Parametrização de Serviços Para a 

Implantação de Estações de Tratamento de Esgotos Para 

Municípios de Pequeno Porte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

2018 

 



 

 
 

 

Erickson Alexandre Marques Aguiar Borges 

 

 

 

 

Dimensionamento e Parametrização de Serviços Para a Implantação de 

Estações de Tratamento de Esgotos Para Municípios de Pequeno Porte 

 

 

 

 

Dissertação apresentada como 
requisito parcial para obtenção do 
título de Mestre ao Programa de 
Pós–Graduação em Engenharia 
[...]
Os sistemas anaeróbios possuem boa eficiência no tratamento de compostos 

orgânicos. Segundo Chernicharo (2007), os digestores anaeróbios têm sido 

largamente aplicados para o tratamento de resíduos sólidos, como lodos de ETEs, 

lixo urbano, dejetos de animais, além do tratamento de efluentes industriais, como 

os de indústrias alimentícias, de bebidas e agrícolas. A boa aceitação da tecnologia 

anaeróbia também se aplica no tratamento de esgotos domésticos. 

Os sistemas anaeróbios possuem algumas vantagens e desvantagens, 

descritas na Tabela 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

 

Dimensionamento e Parametrização de Serviços Para a Implantação de Estações de Tratamento de 
Esgoto Para Municípios de Pequeno Porte 

Tabela 4 – Vantagens de Desvantagens dos Processos Anaeróbios. 
 

Vantagens Desvantagens 
Baixa produção de sólidos, cerca de 2 a 8 
vezes inferior à que ocorre nos processos 
aeróbios; 

As bactérias anaeróbias são susceptíveis à 
inibição por um grande número de 
compostos; 

Baixo consumo de energia, normalmente 
associado a uma elevatória de chegada, o 
que torna os custos operacionais do 
sistema mais baixos; 

A partida do processo pode ser lenta na 
ausência de lodo de semeadura adaptado; 

Baixos custos de implantação; A bioquímica e a microbiologia da digestão 
anaeróbia são complexas e ainda precisam 
ser mais estudadas; Baixo consumo de nutrientes; 

Produção de metano, gás combustível com 
alto teor calorífico; 

Possibilidade de geração de maus odores e 
de problemas de corrosão, porém 
controláveis; 

Possibilidade de preservação da biomassa, 
sem alimentação do reator, por vários 
meses; 

Produção de efluente com aspecto 
desagradável e usualmente com qualidade 
insuficiente para atender os padrões 
ambientais. Em decorrência, alguma forma 
de pós – tratamento é normalmente 
necessária; 

Baixa demanda de área; 

Tolerância a elevadas cargas orgânicas; 
Remoção de nitrogênio, fósforo e 
patogênicos insatisfatória. Aplicabilidade em pequena e grande 

escala. 
 
Fonte: ADAPTADO DE CHERNICHARO, 2007. 

Apesar da boa aceitação dos sistemas anaeróbios para o tratamento de 

esgotos domésticos, Jordão & Pessôa (2017) deixam clara a limitação do sistema na 

remoção da carga orgânica dos efluentes, apontando que experiências indicam que 

a redução na DQO se encontra na faixa de 40 a 75% e DBO na faixa de 45 a 85%, 

característica que conduziu a pesquisas na aplicabilidade de processos aeróbios 

como pós – tratamento aos reatores UASB. 

Para Von Sperling (2005), os processos de pós-tratamento a reatores UASB 

utilizados podem ser aeróbios, anaeróbios, ou mesmo físico-químicos, com as 

vantagens produzirem menores volumes globais das unidades, menor consumo de 

energia e menor produção global de lodo. 

Neste capítulo, serão abordados com maior ênfase os sistemas anaeróbios 

utilizados para o dimensionamento dos sistemas propostos para este trabalho, ou 

seja, sistemas de alta taxa com crescimento disperso (mais precisamente o sistema 



37 
 

 

Dimensionamento e Parametrização de Serviços Para a Implantação de Estações de Tratamento de 
Esgoto Para Municípios de Pequeno Porte 

UASB), sistemas de alta taxa com crescimento aderido (mais precisamente os filtros 

anaeróbios) e os sistemas combinados. O sistema de lagoas anaeróbias será 

abordado no tópico 1.4.3.1 deste trabalho. 

1.4.1.1 Sistemas de Alta Taxa 

Os sistemas de alta taxa podem ser classificados em dois grupos, de acordo 

com o crescimento da biomassa: crescimento disperso e crescimento aderido. 

Operacionalmente, é recomendada, sempre que possível, a instalação dos 

seguintes equipamentos de monitoramento: 

 Medidores e registradores das características do afluente (vazão, 

temperatura e pH); 

 Medidores e registradores da temperatura e pH do reator (de preferência 

na parte inferior do reator);  

 Medidores e registradores da produção e composição do biogás;  

 Equipamentos para o suprimento de elementos essenciais ao processo, 

como por exemplo, nitrogênio, fósforo e alcalinidade, a depender das 

características do afluente. 

A seguir, são apresentadas as principais tecnologias para os sistemas de alta 

taxa. 

A. Sistemas de Alta Taxa com Crescimento Disperso 

No crescimento disperso, os microrganismos aderidos uns aos outros formam 

lodo floculento, que ocupa parcial ou quase totalmente o volume do reator de 

maneira relativamente homogênea, ou se formam camadas de lodos de densidades 

variáveis, dependendo da agitação no interior (CAMPOS, 1999).  

Os processos com crescimento disperso conhecidos são os reatores de dois 

estágios, reatores de chicanas, reatores de fluxo ascendente e manta de lodo 

(UASB), reatores de leito granular expandido e reatores com recirculação interna.  



38 
 

 

Dimensionamento e Parametrização de Serviços Para a Implantação de Estações de Tratamento de 
Esgoto Para Municípios de Pequeno Porte 

Reatores Anaeróbios de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo 

Segundo Jordão & Pessôa (2014), no início, essa tecnologia era aplicada 

exclusivamente a esgotos com alta concentração de DQO e DBO, como é o caso de 

despejos industriais específicos. Esgotos domésticos com baixa concentração de 

matéria orgânica só vieram a ter este processo aplicado com êxito a partir da 

metade dos anos 1990. 

Para Metcalf & Eddy (2016), a aplicação da tecnologia UASB para tratamento 

de efluentes domésticos pode ser uma opção atrativa, especialmente em países 

menos desenvolvidos e de clima quente. Segundo os mesmos autores, a primeira 

unidade de tratamento de grande porte com reatores do tipo UASB foi instalada em 

1989 em Kanpur, na Índia, com capacidade de 5.000 m³/dia. 

Segundo Chernicharo (2007), em decorrência da ampliação de conhecimento 

na área, os sistemas anaeróbios de tratamento de esgoto, especialmente os 

reatores de manta de lodo (UASB) cresceram em maturidade, passando a ocupar 

uma posição de destaque no Brasil e no mundo. Essa trajetória de aceitação passou 

de um estágio de descrédito, até o início dos anos 80, para a fase atual de grande 

aceitação.  

Segundo Chernicharo et al (1999), a denominação de alguns tipos de reatores 

no Brasil é confusa. Os reatores UASB em sua tradução para o português, deveriam 

se chamar Reatores Anaeróbios de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo. No Brasil, 

têm sido divulgadas novas terminologias para a identificação desse tipo de reator, 

sendo que pelo menos quatro siglas têm sido de uso freqüente em nosso meio: 

 DAFA (Digestor Anaeróbio de Fluxo Ascendente); 

 RAFA (Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente); 

 RALF (Reator Anaeróbio de Leito Fluidificado); 

 RAFAALL (Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente Através de Leito de 

Lodo);  



39 
 

 

Dimensionamento e Parametrização de Serviços Para a Implantação de Estações de Tratamento de 
Esgoto Para Municípios de Pequeno Porte 

 RAFAMAL (Reato Anaeróbio de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo). 

Devido à confusão causada ao público, a não contribuição para a difusão da 

modalidade de tratamento, a não harmonização da terminologia utilizada, além da 

denominação incorreta dos diferentes tipos de reatores anaeróbios, Chernicharo 

(2007) sugere que seja utilizada a nomenclatura original. 

Segundo Borges & Santos (2018), a disseminação com grande aceitação da 

tecnologia anaeróbia, especialmente dos reatores UASB, ocasionou mudanças na 

Norma NBR 12.209 em 2011. A princípio, a mudança mais clara se deu na citação 

aos reatores UASB, não mencionados na edição de 1992. Além disso, a edição de 

1992, quando trata da tecnologia anaeróbia, apresenta-a apenas como tecnologia 

para o tratamento do lodo (fase sólida) e do gás gerado na digestão anaeróbia, e 

não do efluente líquido 

Para os mesmos autores, a nova edição da NBR 12.209 apresenta não só os 

parâmetros revisados no tratamento do lodo (fase sólida) e do biogás, como também 

parâmetros detalhados para se projetar os reatores UASB para tratar o efluente 

líquido gerado. O lodo retirado em excesso dos reatores UASB é considerado 

estabilizado, podendo ser encaminhado diretamente para o deságue, sendo uma 

vantagem apresentada na nova edição pelo uso de reatores UASB.  

As principais mudanças entre as edições de 1992 e 2011 com relação ao 

tratamento do lodo (fase sólida) são descritas nas Tabelas 5 e 6. 

 

 

 

 

 

 



40 
 

 

Dimensionamento e Parametrização de Serviços Para a Implantação de Estações de Tratamento de 
Esgoto Para Municípios de Pequeno Porte 

Tabela 5 - Mudanças na NBR 12.209 Para a Digestão do Lodo. 
 

DIGESTÃO ANAERÓBIA DO LODO 
EDIÇÃO 1992 EDIÇÃO 2011 

A digestão anaeróbia pode ser processada 
em um único estágio ou em dois estágios em 
série, sendo os digestores denominados 
primário e secundário. 

A digestão anaeróbia deve 
preferencialmente ser processada em um 
único estágio seguido por um tanque tipo 
pulmão, com o objetivo de estocagem, 
adensamento e separação do sobrenadante, 
podendo, em consequencia, ser aberto. 

Na digestão de único estágio, o digestor 
deve ser projetado também para 
armazenamento e adensamento do lodo e 
remoção de sobrenadante. 

Na digestão de único estágio sem tanque 
tipo pulmão, o digestor deve ser projetado 
também para armazenamento e 
adensamento do lodo e remoção de 
sobrenadante. 

ETE com vazão média afluente superior a 
250L/s deve ter a digestão anaeróbia 
processada em mais de um digestor primário 
ou de único estágio. No caso de digestão em 
dois estágios, admite-se apenas um digestor 
secundário interligado a mais de um digestor 
primário. 

ETE com vazão média afluente superior a 
250 L/s deve ter mais de um digestor 

A digestão anaeróbia pode ser: 
A digestão anaeróbia pode ser considerada 
como: 

a) convencional quando se processa com 
taxa de aplicação de SSV sobre o digestor 
igual ou inferior a 1,2kg/m³.d; 

a) convencional não homogeneizada, 
quando se processa com taxa de aplicação 
de SSV sobre o digestor igual ou inferior a 
0,5kg/m³.d; 

b) de alta taxa quando se processa com taxa 
de aplicação de SSV sobre o digestor 
superior a 1,2kg/m³.d e igual ou inferior a 
6,0kg/m³.d. 

b) convencional homogeneizada, quando se 
processa com taxa de aplicação de SSV 
sobre o digestor entre 0,5kg/m³.d e 
1,2kg/m³.d; 

c) de alta taxa quando se processa com taxa 
de aplicação de SSV sobre o digestor entre 
1,2kg/m³.d e 4,8kg/m³.d. 

O tempo de digestão deve ser: O tempo de digestão deve ser: 

a) para digestor não homogeneizado ≥ 45 
dias; 

a) para digestor convencional não 
homogeneizado ≥ 45 dias; 

b) para digestor convencional 
homogeneizado ≥ 30 dias; 

b) para digestor convencional 
homogeneizado ≥ 30 dias; 
c) para digestor de alta taxa não aquecido ≥ 
22 dias; 

c) para digestor de alta taxa ≥ quinze dias. 
d) para digestor de alta taxa aquecido ≥ 18 
dias; 

Tubulações de lodo no digestor devem ter 
diâmetro mínimo de 200mm. 

Tubulações de lodo no digestor devem ter 
diâmetro mínimo de 150mm. 

 
Fonte: ADAPTADO DE BORGES & SANTOS, 2018. 



41 
 

 

Dimensionamento e Parametrização de Serviços Para a Implantação de Estações de Tratamento de 
Esgoto Para Municípios de Pequeno Porte 

Tabela 6 - Mudanças na NBR 12.209 Para a Desidratação do Lodo. 

DESIDRATAÇÃO DO LODO  
EDIÇÃO 1992 EDIÇÃO 2011 

A área de leito de secagem deve ser 
calculada a partir de: 

A área de leito de secagem deve ser 
calculada a partir de: 

a) produção de lodo; a) produção de lodo; 

b) teor de sólidos no lodo aplicado; 
b) teor de sólidos no lodo aplicado; 

c) período de secagem para obtenção do 
teor de sólidos desejado; 

c) ciclo do processo de secagem para 
obtenção do teor de sólidos desejado; 

d) altura de lodo sobre o leito de secagem. 
d) altura de lodo sobre o leito de secagem; 

e) condições climáticas locais. 

O fundo do leito de secagem deve promover 
a remoção do líquido intersticial, através de 
material drenante constituído por: 

O fundo do leito de secagem deve promover 
a remoção do líquido intersticial, através de 
material drenante constituído por: 

a) uma camada de areia com espessura de 
7,5cm a 15cm, com diâmetro efetivo de 
0,3mm a 1,2mm e coeficiente de 
uniformidade igual ou inferior a 5; 

a) uma camada de areia com espessura de 
5cm a 15cm, com diâmetro efetivo de 0,3mm 
a 1,2mm e coeficiente de uniformidade igual 
ou inferior a 5; 

b) sob a camada de areia, três camadas de 
brita, sendo a inferior de pedra de mão ou 
brita 4 (camada suporte), a intermediária de 
brita 3 e 4 com espessura de 20cm a 30cm e 
a superior de brita 1 e 2 com espessura de 
10cm a 15cm; não deve ser permitido o 
emprego de mantas geotêxteis. 

b) sob a camada de areia, três camadas de 
brita, sendo a inferior de pedra de mão ou 
brita (camada suporte), a intermediária de 
brita 3 e 4 com espessura de 10cm a 30cm e 
a superior de brita 1 e 2 com espessura de 
10cm a 15cm; A utilização de mantas 
geotêxteis em adição ou substituição às 
camadas de areia deve ser justificada. 

A altura livre das paredes do leito de 
secagem, acima da camada de areia, deve 
ser de 0,5m a 1,0m. 

A altura livre das paredes do leito de 
secagem, acima da camada de areia, deve 
ser de 0,5m a 1,0m. A altura de lodo sobre a 
camada drenante não pode exceder 0,35m. 

 
Fonte: ADAPTADO DE BORGES & SANTOS, 2018. 

Para Borges & Santos (2018), outro fator importante a ser citado pela 

mudança na NBR 12.209 diz respeito à temperatura em que deve ocorrer a digestão 

anaeróbia, delimitada na faixa de 30 a 35ºC ou na faixa de 50 a 57ºC.  

A nova edição esclarece ainda que os itens referentes à digestão anaeróbia 

nela contida referem-se à digestão mesofílica, entre 20 e 35ºC. Este fator é 

importante para se verificar a necessidade de aquecimento da unidade, prevista em 



42 
 

 

Dimensionamento e Parametrização de Serviços Para a Implantação de Estações de Tratamento de 
Esgoto Para Municípios de Pequeno Porte 

ambas as edições, e garantir uma maior eficiência do tratamento. Quando o 

aquecimento é necessário, a nova edição, diferentemente da edição de 1992, 

recomenda o uso de trocadores de calor externos ao digestor. 

Outros pontos importantes citados na revisão da NBR 12.209 em 2011 dizem 

respeito à estabilização química, que pode ser praticada em substituição à digestão 

anaeróbia, e às características que os reatores devem possuir, como por exemplo, a 

profundidade útil total dos reatores e a profundidade mínima do compartimento de 

digestão.  

Com relação à destinação do biogás, segundo Borges & Santos (2018), a 

revisão da Norma aprimorou as condições quando houver ou não reaproveitamento 

do mesmo e, diferentemente da edição de 1992, não permite o lançamento direto na 

atmosfera. Mesmo havendo reaproveitamento, a nova edição exige a instalação de 

pelo menos um queimador como unidade de segurança. 

Os reatores UASB apresentam dois compartimentos bem definidos, sendo 

esses os de decantação e o de digestão. Alguns dos importantes parâmetros citados 

na Norma revisada são fundamentais para o funcionamento adequado de cada uma 

dessas câmaras e do reator como um todo, tais como o tempo de detenção 

hidráulica total, que está diretamente ligado à temperatura do esgoto, profundidade 

útil total e da câmara de digestão, sistema de distribuição e carga orgânica 

volumétrica aplicada, velocidade ascensional no compartimento de digestão, taxa de 

escoamento superficial e tempo de detenção hidráulica no compartimento de 

decantação e velocidade de passagem do compartimento de digestão para o de 

decantação.  

A Tabela 7 apresenta as mudanças na NBR 12.209, relacionadas ao biogás. 

 

 

 

 



43 
 

 

Dimensionamento e Parametrização de Serviços Para a Implantação de Estações de Tratamento de 
Esgoto Para Municípios de Pequeno Porte 

Tabela 7- Mudanças na NBR 12.209 Para o Tratamento do Biogás. 
 

Biogás 
Edição 1992 Edição 2011 

No caso de digestor coberto, o gás de 
digestão, quando não aproveitado, pode 